
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 657

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 4 septembrie 2002

SUMAR

Nr. Pagina

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

100. — Ordonanță de urgență pentru ratificarea
Addendumului, semnat la București la 24 iulie 
2002, la Acordul dintre Guvernul României și 
Guvernul Republicii Moldova referitor la împrumu­
tul pe termen lung, în valoare de 20 miliarde lei, 
semnat la București la 1 septembrie 1993, modifi­
cat prin Addendumul semnat la București la 
17 ianuarie 2000 ......................................................... 2

903. — Hotărâre privind transmiterea unor imobile din
domeniul public al statului și administrarea 
Ministerului Apărării Naționale în domeniul public 
al comunei Hălchiu și administrarea Consiliului 
Local al Comunei Hălchiu, județul Brașov.............. 3

906. — Hotărâre privind aprobarea hotărârilor cuprinse
în Protocolul Sesiunii a XIV-a a Comisiei mixte

Nr. Pagina

hidrotehnice româno-ungare, semnat la Velence 
(Republica Ungară) la 31 mai 2002 ...................... 4

927. — Hotărâre privind aprobarea Programului de
acțiuni pe anul 2002 pentru proiectarea și execuția 
lucrărilor de consolidare, cuprinzând nominalizarea 
clădirilor de locuit multietajate încadrate prin raport 
de expertiză tehnică în clasa I de risc seismic și 
care prezintă pericol public...................................... ’. 4-7

936. — Hotărâre privind modificarea anexei la
Hotărârea Guvernului nr. 177/2002 pentru aproba­
rea detalierii listei-sinteză pe amplasamente și 
obiective de investiții din cadrul Programului de 
construcție de săli de sport în anul 2002 .............. 7-14

940. — Hotărâre pentru aprobarea Normelor metodolo­
gice de aplicare a Legii zootehniei nr. 72/2002 ...  14-16

★
Rectificări 16



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/4.IX.2002

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROM-NIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENTĂ
pentru ratificarea Addendumului, semnat la București la 24 iulie 2002, la Acordul 

dintre Guvernul României și Guvernul Republicii Moldova referitor la împrumutul pe termen lung, 
în valoare de 20 miliarde lei’ semnat la București la 1 septembrie 1993, modificat prin Addendumul 

semnat la București la 17 ianuarie 2000
în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României, 
Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Articol unic. — Se ratifică Addendumul, semnat la 
București la 24 iulie 2002, la Acordul dintre Guvernul 
României și Guvernul Republicii Moldova referitor la 
împrumutul pe termen lung, în valoare de 20 miliarde lei,

semnat la București la 1 septembrie 1993, modificat 
prin Addendumul semnat la București la 17 ianuarie 
2000, cuprins în anexa la prezenta ordonanță de 
urgență.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 29 august 2002.
Nr. 100.

Contrasemnează:
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu 

Ministrul industriei și resurselor, 
Dan Ioan Popescu 

p. Ministrul afacerilor externe,
Cristian Diaconescu, 

secretar de stat

ANEXA

ADDENDUM
la Acordul dintre Guvernul României și Guvernul Republicii Moldova referitor la împrumutul 

pe termen lung, în valoare de 20 miliarde lei, semnat la București la 1 septembrie 1993, 
modificat prin Addendumul semnat la București la 17 ianuarie 2000

Articolul 3 al acordului se modifică și se completează astfel:

„ARTICOLUL 3
Rambursarea împrumutului se va efectua în numerar, conform următorului grafic:

— milioane dolari —

ANUL DATA SUMA DATA SUMA

2000 1 mai 1,0 1 noiembrie 1,0
2003 1 mai 1,5 1 noiembrie 1,5
2004 1 mai 1,5 1 noiembrie 1,5
2005 1 mai 1,5 1 noiembrie 1,9

— suma de 3,0 milioane dolari S.U.A. din împrumutul pe termen lung, în valoare de 
20 miliarde lei (14,4 milioane dolari S.U.A.), acordat de Guvernul României Guvernului Republicii 
Moldova în anul 1993, aferentă tranșelor de plată cu termenele scadente în anul 2001—2002, să 
fie folosită de către Guvernul Republicii Moldova pentru plata retransmisiei Programului I al 
Societății Române de Televiziune pe teritoriul Republicii Moldova.“

Prezentul addendum va intra în vigoare la data ultimei notificări în scris privind ratificarea lui 
în conformitate cu legislația internă a fiecărui stat.

Semnat la București la 24 iulie 2002.

Pentru și în numele 
Guvernului Republicii Moldova, 

Mariana Durleșteanu

Pentru și în numele 
Guvernului României, 
Gheorghe Gherghina



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/4.IX.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

3

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea unor imobile din domeniul public al statului si administrarea 

Ministerului Apărării Naționale în domeniul public al comunei Hălchiu si administrarea 
Consiliului Local al Comunei Hălchiu, județul Brasov

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, ale art. 9 alin. (1) și ale art. 12 alin. (1) și (2) din 
Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, cu completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor imobile situate 
în comuna Hălchiu, județul Brașov, având datele de identi­
ficare prevăzute în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre, din domeniul public al statului și 
administrarea Ministerului Apărării Naționale în domeniul

public al comunei Hălchiu și administrarea Consiliului Local 
al Comunei Hălchiu, județul Brașov.

Art. 2. — Predarea-preluarea imobilelor transmise potrivit 
art. 1 se face pe bază de protocol încheiat între părțile 
interesate, în termen de 60 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:

p. Ministrul apărării naționale,
Sorin Encuțescu, 
secretar de stat

Ministrul administrației publice,
Octav Cozmâncă

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 22 august 2002.
Nr. 903.

ANEXĂ

DATELE DE IDENTIFICARE

a unor imobile, proprietate publică a statului, situate în comuna Hălchiu, județul Brasov, care se transmit 
din administrarea Ministerului Apărării Naționale în domeniul public al comunei Hălchiu si în administrarea 

Consiliului Local al Comunei Hălchiu

Locul unde este 
situat imobilul care 

se transmite

Persoana juridică 
de la care se 

transmite imobilul

Persoana juridică 
la care se 

transmite imobilul

Codul de clasificare 
din inventarul bunurilor 

aflate în administrarea 
Ministerului Apărării Naționale, 

care alcătuiesc domeniul 
public al statului

Caracteristicile tehnice ale imobilului

1. Comuna Hălchiu, 
județul Brașov

Ministerul 
Apărării 
Naționale

Consiliul Local 
al Comunei 
Hălchiu

Imobil 1151
cod 8.29.09
nr. MF 104.018

Suprafața construită = 6.358 m2
Suprafața desfășurată = 7.541 m2 
Suprafața terenului, inclusiv construcțiile = 
63.490 m2

2. Comuna Hălchiu, 
județul Brașov

Ministerul 
Apărării 
Naționale

Consiliul Local 
al Comunei 
Hălchiu

Imobil 2544 
cod 8.29.09 
nr. MF 104.019

Suprafața construită = 56 m2
Suprafața desfășurată = 56 m2 
Suprafața terenului, inclusiv construcțiile = 
23.128 m2



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/4.IX.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea hotărârilor cuprinse în Protocolul Sesiunii 

a XlV-a a Comisiei mixte hidrotehnice româno-ungare, 
semnat la Velence (Republica Ungară) la 31 mai 2002
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 5 

alin. 1 din Legea nr. 4/1991 privind încheierea și ratificarea tratatelor,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Se aprobă hotărârile cuprinse în Protocolul Sesiunii 

a XIV-a a Comisiei mixte hidrotehnice româno-ungare, semnat la Velence 
(Republica Ungară) la 31 mai 2002, prevăzute în anexa*) la prezenta 
hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul apelor 

și protecției mediului,
Florin Stadiu, 

secretar de stat
p. Ministrul afacerilor externe,

Cristian Diaconescu, 
secretar de stat

București, 22 august 2002.
Nr. 906.
*) Anexa se publică ulterior.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Programului de acțiuni pe anul 2002 pentru proiectarea si execuția lucrărilor 
de consolidare, cuprinzând nominalizarea clădirilor de locuit multietajate încadrate prin raport 

de expertiză tehnică în clasa I de risc seismic si care prezintă pericol public
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 6 alin. (2) din Ordonanța Guvernului 

nr. 20/1994 privind măsuri pentru reducerea riscului seismic al construcțiilor existente, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se aprobă Programul de acțiuni pe anul 2002 

pentru proiectarea și execuția lucrărilor de consolidare, 
cuprinzând nominalizarea clădirilor de locuit multietajate 
încadrate prin raport de expertiză tehnică în clasa I de risc 
seismic și care prezintă pericol public, denumit în continu­
are program anual, prevăzut în anexa care face parte inte­
grantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Fondurile necesare pentru finanțarea cheltuie­
lilor privind proiectarea și execuția lucrărilor de consolidare 
la clădirile de locuit multietajate incluse în programul anual 
se asigură potrivit prevederilor Ordonanței Guvernului 
nr. 20/1994 privind măsuri pentru reducerea riscului seismic 
al construcțiilor existente, republicată.

Art. 3. — Proprietarii spațiilor cu destinație de locuință și 
ai spațiilor cu altă destinație din clădirile de locuit nominali­
zate în programul anual vor acționa, în condițiile legii, pen­
tru proiectarea și execuția lucrărilor de consolidare.

Art. 4. — (1) Consiliile județene și consiliile locale, res­
pectiv Consiliul General al Municipiului București, vor lua 
măsuri pentru:

a) notificarea în scris a proprietarilor și asociațiilor de 
proprietari din clădirile de locuit nominalizate în programul 
anual privind obligațiile ce le revin, potrivit prevederilor 
legale, pentru reducerea riscului seismic al clădirilor, pre­
cum și faptul că își asumă riscul și răspunderea pentru 
efectele potențiale ale seismelor, în situația în care nu se 
conformează obligațiilor legale;

b) monitorizarea acțiunilor cuprinzând proiectarea și 
execuția lucrărilor de consolidare pentru reducerea riscului 
seismic al clădirilor de locuit multietajate încadrate prin 
raport de expertiză tehnică în clasa I de risc seismic și 
care prezintă pericol public.

(2) Primarii municipiilor și ai orașelor nominalizate în 
programul anual, respectiv primarul general al municipiului 
București, răspund, în condițiile legii, de organizarea con­
tractării, derulării contractelor, recepției și decontării pro­
iectării și execuției lucrărilor de consolidare la clădirile de 
locuit nominalizate în programul anual, inclusiv de utilizarea 
creditelor bugetare și de folosirea cu eficiență a sumelor 
primite ca transferuri de la bugetul de stat.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/4.IX.2002 5

Art. 5. — Prefecții județelor și prefectul municipiului 
București vor analiza semestrial în comisiile județene de 
apărare împotriva dezastrelor, respectiv în Comisia munici­
piului București de apărare împotriva dezastrelor, stadiul

acțiunilor privind reducerea riscului seismic al clădirilor de 
locuit multietajate încadrate prin raport de expertiză tehnică 
în clasa I de risc seismic și care prezintă pericol public, 
stabilind, în condițiile legii, măsurile ce se impun.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței,

Ileana Tureanu, 
secretar de stat

Ministrul administrației publice, 
Octav Cozmâncă

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 22 august 2002.
Nr. 927.

ANEXA1)

PROGRAMUL DE ACȚIUNI PE ANUL 2002 

pentru proiectarea si execuția lucrărilor de consolidare, cuprinzând nominalizarea clădirilor de locuit multietajate 
încadrate prin raport de expertiză tehnică în clasa I de risc seismic si care prezintă pericol public*)

1. - Clădiri cu lucrări de consolidare în execuție **)

Nr. 
crt

Adresa imobilului Anul 
construirii Regim de înălțime

Nr. 
apart.

Aria 
desfășurată

-mp-
0 1 2 3 4 5

Municipiul BUCUREȘTI (zona seismică C și intensitatea VIII, conform Normativ P100-92)

1. Mihai Eminescu nr. 17 1937 S+P+7+M 40 6050

2. Gheorghe Marinescu nr.3 1940 S+P+6 18 1750

3. luliu Barasch nr. 12 1936 S+P+6+M 15 1831

4. V. Păun nr. 5
(fost Ursulețului nr.5)

1930 S+P+5+M 12 1615

| Municipiul ROMAN - Județul Neamț (zona seismică D și intensitatea VII, conform Normativ P100-92)

5. Titulescu nr.3 1963 S+P+4 45 2960

2. - Clădiri cu proiecte de consolidare finalizate; în curs de organizare contractarea lucrărilor de consolidare ”>

*) clădiri stabilite pe criterii tehnice ca priorități de consolidare de către Consiliul General al Municipiului București și de consilii județene și 
avizate de Comisia tehnică pentru reducerea riscului seismic al construcțiilor.

**) stadiul acțiunilor la data de 15 iunie 2002

Nr. 
crt

Adresa imobilului Anul 
construirii Regim de înălțime

Nr. 
apart.

Aria 
desfășurată 

- mp -
0 1 2 3 4 5

Municipiul BUCUREȘTI (zona seismică C și intensitatea VIII, conform Normativ P100-92)

1 Calea Victoriei nr.25 1936 2S+P+12 49 6078

2 Beldiman nr.1 1940 S+P+9 82 8800

3 Ion Brezoianu nr.44 1937 S+D+P+9 28 2532

4 Stelea Spătaru nr.17 1937 S+P+6 52 4620

5 Vasile Lascăr nr.18 1937 S+P+6 42 4926

6. Paleologu nr.3 1936 S+P+5 19 2271

7. Nicolae Bălcescu nr.25 1936 2S+P+11 98 12318

1) Anexa este reprodusă în facsimil.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/4.IX.2002

0 1 2 3 4 5
8 Calea Victoriei nr.33-35 1930 S+P+5+M 39 4800

9. J.L.Calderon nr.59 1935 S+P+M+7 19 3706

10. Ion Brezoianu nr.38 1935 S+P+5 9 1542

11. Lascăr Catargiu nr. 15A 1934 S+P+5 16 2013

12. Salcâmilor nr.12 1936 S+P+4+M 12 2050

Municipiul BRĂILA - Județul Brăila (zona seismică C și intensitatea VIII, conform Normativ P100-92)

13 Bl. Turn, str. Galați nr.43 1965 S+P+10 36 3157

Municipiul TG. MUREȘ - Județul Mureș (zona seismică E și intensitatea VII, conform Normativ P100-92)

14 Str. Moldovei nr.4 1966 P+4 20 1728

Municipiul SUCEAVA - Județul Suceava (zona seismică E și intensitatea VII, conform Normativ P100-92)

15 Str. Mărășești nr. 48 A 1970 P+4 140 2439

3. - Clădiri la care urmează să se organizeze contractarea proiectării lucrărilor de consolidare “>

Nr. 
crt

Adresa imobilului Anul 
construirii

Regim de 
înălțime

Nr. apart. Aria 
desfășurată 

- mp -
0 1 2 3 4 5

Municipiul BUCUREȘTI (zona seismică C și intensitatea VIII, conform Normativ P100-92)

1. Nicolae Bălcescu nr.24 1928 2S+P+12 122 10446

2. Știrbei Vodă nr.17 1936 S+P+8+M 58 6940

3. Calea Victoriei 128 A 1935 D+P+8 50 6675

4. Știrbei Vodă nr.16 1936 S+P+7 27 4414

5. Mendeleev nr.17 1935 S+P+6 47 7022

6. C.A. Rosetti nr.25 1934 2S+P+8 40 5226

7. Maria Rosetti nr.55 1934 S+P+9 20 2209

8. I.C. Brătianu nr.5 1936 S+P+8 26 2235

9. Semilunei nr.8 1935 S+P+5+M 6 1300

10. M. Kogălniceanu nr.51 1929 S+D+P+7 36 4860

11. Ion Câmpineanu nr.22 1938 2S+P+8 59 3929

12. Gării de Nord nr.6-8 1959 S+P+M+9 488 28850

13. Calea Victoriei nr.124 1900 S+P+5+M 13 3445
Municipiul BÂRLAD - Județul Vaslui (zona seismică B și intensitatea VIII, conform Normativ P100-92)

14. Republicii nr. 296 1960 P+3 48 2219

15. Epureanu nr. 23 1961 P+4 40 2972

16. Republicii nr.237 1964 P+4 60 5565

17. Cetinei nr. 3 1964 P+4 60 4249



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/4.IX.2002 7

0 1 I 2 I 3 I « I 5

Municipiul CÂMPINA - Județul Prahova (zona seismică A și intensitatea VIII, conform Normativ P100-92)

18. Schelelor nr. 3, BI.A6 1966 S+P+10 176 14300

19. M.Eminescu, nr. 8 1960 P+3 24 3500

Municipiul IAȘI - Județul Iasi (zona seismică C și intensitatea VIII, conform Normativ P100-92)

20. Țuțora nr. 7, bl.A1 1962 P+4 40 2651

21. Aleea Decebal.nr. 8, BI.B5 1962 P+4 40 2562

22. B-dul. Republicii nr. 41, 
BI.P5 1964 P+4 60 4025

23. Șos. Națională nr. 180, 
BI.A3 1965 P+4 90 6672

24. Aleea Rozelor nr. 20, Bl 
A6 1964 P+4 20 2225

Orașul MOLDOVA NOUĂ - Județul Caras-Severin (zona seismică C și intensitatea VII, conform Normativ P100-92)

25. Bloc B5, str. Dunărea 1960 P+4 60 3350

26. Bloc B6, str. G.Enescu 1960 P+4 60 3350

Municipiul GALAȚI - Județul Galați (zona seismică C și intensitatea VIII, conform Normativ P100-92)

27. BlocG4, Micro 19 1970 P+4 297 4690
Municipiul BACĂU - Județul Bacău (zona seismică C și intensitatea VIII, conform Normativ P100-92)

28. Mărășești nr.11 1961 P+4 48 2941

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 177/2002 pentru aprobarea detalierii 

listei-sinteză pe amplasamente si obiective de investiții din cadrul Programului de construcție 
de săli de sport în anul 2002

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale anexei nr. 3/24/27 la Legea bugetului de stat pe 
anul 2002 nr. 743/2001, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa la Hotărârea Guvernului 
nr. 177/2002 pentru aprobarea detalierii listei-sinteză pe 
amplasamente și obiective de investiții din cadrul 
Programului de construcție de săli de sport în anul 2002,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 156 
din 5 martie 2002, cu modificările ulterioare, se modifică și 
se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din pre­
zenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței, 

Miron Tudor Mitrea
p. Ministrul finanțelor publice, 

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat

București, 29 august 2002.
Nr. 936.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/4.IX.2002

ANEXĂ’)

pe amplasamente si obiective de investiții din cadrul Programului de construcții „Săli de sport“ în anul 2002
DETALIEREA L I S T E I - S I N T E Z Ă

Nr. 
crt

Județ Localitate Amplasamente Supr. 
m.o.

Structuri 
existente

â 1 2 3 4 5
1 Alba lulia Gr. șc.+ Lic.+Sc. Gen. Bdul. 1 Dec.1918nr. 83 2000
2 ALBA Baia de Aries Grup Sc. "Lazăr Chirilă" Piața Băii F.N. 2000
3 Alba lulia Colegiul Domsa Bdul. Carol Nr. 143 1500
4 Zlatna Grup Școlar "Avram lancu" Str. T. Vladimirescu 1500
Ș Cuqir Sc. Gen. 3 Str. Dornei nr. 3 1500
9 Sebeș Sc.Gen. L. Blaqa-Lancrăm Str. Veche 5 1500
7 Câmpeni Coleqiul Nat Avram lancu Str. T. Vladimirescu 1500
8 Aiud Gr. Sc Alex. Borza Str. Tribun Tudoran 5 1500
9 Albac Sc. Gen. Albac Str. Cloșca nr. 5 1500
19 Sona Loc. Biia Șc. Gen. Str. Principală 471 4000 Struct.
11 Arad Sc. Generală nr.18 Str.Aurel Vlaicu 2000
12 ARAD Ineu Grup șc. Mihai Viteazul Str. Republicii nr.1 2000
13 Pâncota Grup Școlar Pîncota Str. T. Vladimirescu nr. 68 2000
14 Chișineu Criș Gr. Sc. Mihai Velciu Str. Gării nr. 24 1500
iș Lipova Uzina de apă Str. Petru Maior F.N. 1500
19 Sebis Gr. $c. Ind. Bdul Victoriei nr. 7 1500
17 Pecica Sc. Generală Str. 339 nr. 11 1500
19 Arad Sc. Gen. 12 Cart. Micalaca Str. Mioriței 1500

Curtici Lic. teoretic Str. Revoluției 33 1500io Lic. Sportiv+Sc. Gen. 16 Str. Dobrescu Arqes F.N. 2000
21 ARGEȘ Câmoulunq Sc. Gen. 3 Str. Frații Golești nr. 37 2000
22 Curtea de Arqes Lic. "Vlaicu Vodă" Str. Negru Vodă nr.131 2000
23 Pitești Lic. Economic Str. Teiuleanu nr.1 1500
24 Mioveni Sc. Gen. "L. Rebreanu" Str. Eroilor nr. 1 1500
25 Toooloveni Școala Gen. Nr. 1 Str. Calea București nr. 62 1500
29 Câmoulunq Lic. "Dan Barbilian" Str. Nanu Muscel nr. 22C 1500
27 Mozăceni Grup Școlar loc. Mozăceni 1500
28 Costesti Liceul Teoretic "Gh. Titeica" loc. Costesti 1500

Stîloeni L|ceuT'l. C. Petrescu" loc. Stîloeni 1500
Moinesti Lic. "Spiru Haret" Str.V.AIecsandri nr.10 2000

31 BACAU Dărmănesti Gr. qen. 2 Str. Chimiei nr. 23 2000
32 Ta.Ocna Lic. "Costache Neqri" Str.C.Neori nr.39 2000
33 Sascut Sc. Gen. corn. Sascut D.J. 119A 2000
34 Bacău Sc. Gen. 18 Spiru Haret Str. V. Alexandri nr.14 1500
35 Moinesti Sc. Gen. 1 Luchian Str.Zorilor 20 1500
39 Bacău Sc.qen. nr. 2 Str. 9 Mai nr. 64 1500
37 Comănesti Sc.qen. nr.10 Str. Speranței nr. 10 1500
33 Bacău Sc. Gen. 4 G.M.Cancicov Str. Prieteniei 73 1500
39 Onești Sala "Nadia Comăneci" Str. Pechiu Nou nr. 4 10000 Struct.
4Q Beius Baza Sportivă Str. Burqundia Mare nr.44-46 2060
41 BIHOR Marqhita Școala Generală Str. Eroilor nr. 30 2000
42 Ținea Lic.Teoretic "Nicolae Jica" Str. Republicii nr. 36 A 1500
43 Beius Col. Nat. "Samuil Vulcan" Piața Samuil Vulcan nr. 18 1500
44 Oradea Col.Nat. "Emanoil Goidu" Str. Spiru Haret nr. 3 1500
45 Sânmartin Sc. Generală Str. Principală nr.92A 1500
49 Salonta Sc. Generală Str. Sportului nr. 2 1500
47 Valea lui Mihai Liceul Teoretic Str. Republicii nr. 39 1500
48 Alesd Sc. Gen. Str. Arena Sportiva nr. 6 1500

Șuncuius Grup Școlar loc. Șuncuius 1500
Beclean Col. National "Petru Rares" Str.Liviu Rebreanu F.N. 2000

51 BISTRIȚA Sânqeorz Băi Lic. "Solomon Halită" Str. Republicii nr. 40 2000
52 NĂSĂUD Năsăud Lic. Silvic - Năsăud Piața Unirii nr.15 1500
53 Bistrița Grup Școlar Str.Tărpiului nr.21 1500
54 Teaca Lic. "Ctin. Roman Vivu" loc. Teaca nr. 97 1500

_55_ Bistrița Șc 24 clase Str. Griqore Bălan nr. 36A 4500 Struct.
_56 Maieru Sc 16 clase Str. Principală nr. 169 4200 Struct.
57 Bistrița Uc. Sportiv Str. Parcului nr. 18 2500 Struct.
JL Botoșani Sc.qen. Nr. 17 Str. Vâmav nr.34 1500
59 BOTOȘANI Dorohoi Liceul "Griqore Ghica" Str.Griqore Ghica nr.41 2000
60 Dărăbani Sc.cenerală Str. 1 Dec. 1918 nr. 113 2000

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/4.IX.2002 9

0 i 2 3 4 5
Ș1

BOTOȘANI
Vlădeni Școala Generală corn. Vlădeni 1500

9? Dorohoi Școala Generală nr. 8 Calea Plevnei F.N. 1500
63 Săveni Liceul "Dr. Ciucă" Str. Nicolae lorqa nr. 2 1500
Ș4 Ștefânești Liceul "Ștefan Luchian" corn. Ștefănești 1500
65 Trusești - Liceul "Demostene Botez" Str. Principală nr. 175A 1500

114 Botoșani Lic. Sportiv Str. M.Koqălniceanu nr. 19-21 16000 Struct.
67

BRAȘOV
Făqăraș Gr.șc.Dr.l.Senchea Str.Vlad Tepeș nr. 11B 2000

68 Săcele Lic. Construcții Str. Ștefan cel Mare F.N. 2000
$9 Predeal Lic. Teoretic "M. Săulescu" Bd. Libertății F.N./2300 2000
70 Victoria Școala Generală Str. Primăverii F.N. 1500
71 Victoria Lic."Ion Codru Drăgușanu" Str.1 Decembrie 1918 nr. 8 1500
72 Zămesti Sc.qenerală nr.5 Str.Tiberiu Soelchez nr. 4 1500
73

BRĂILA
Brăila Sc. Gen.23 M.Eminescu Str.Cutezătorilor nr.2 2000

74 Brăila Șc.qen. 29 M.Sadoveanu Aleea Cocorilor nr.2 2000
75 însurăței Gr.șc. Industrial Str.Lacu Rezi nr.38 1500
76 Brăila Colegiul N. Bălcescu B-dul. A L Cuza nr.182 1500
77 Brăila C.N. Gheorghe Murgoci B-dul. Independentei nr.1 1500
78 Brăila Lic. N.lorga Str. R.S. Câmpiniu nr.46 1500
79 Brăila Gr. Sc. Edmond Nicolau Str. Călărașilor 206 1500
80 Brăila Liceul Sportiv Șos. Parcului nr. 7 2500 Struct.

Brăila Gr. Sc. Anohel Salianv Str.Eremia Griaorescu nr. 12 1500
9?

BUZĂU
Buzău CoLNatB.P.Hașdeu B-dul Gării nr.1 2000

9? Nehoiu Zona Stadion Str.Mihail Sadoveanu 2000
94 Pătârlaaele Lic. Teoretic Sos Nat (DN 10) nr. 73 2000
95 Pogoanele Lic. Teoretic Str. Unirii nr. 19 1500
99 Buzău Grup Sportiv Școlar Str. Spiru Haret nr. 8 1500
97 Râmnicul Sărat Școala nr. 5 Str. Al. I. Cuza nr. 7 1500
98 Psta Câlnău Șc. Gen.l - VIII Drum Sătesc nr. 5 1500
99 Zmeeni Sc. Genl-VIII ’ DN2C 1500
90 Râmnicul Sărat sala sport Str.N.Bălcescu nr.48 4500 Struct.
91

CARAȘ 
SEVERIN

â^ile Herculane Liceul Hercules Str. Trandafiri lor nr.36 2000
92 Reșița Sc.qenerală nr.9 Aleea Marahitaș nr.5 2000
99 Reșița Șc.qen.nr.6 Str.V.Părvan 1500
94 dravita Sală sport nr. 1 Cart.Zona Gării 1500
95 Otelu Roșu Sc.gen. Nr.3 Str.Libertății nr.3 1500
96 Anina Gr.șc.M.Sadoveanu Str. M.Sadoveanu nr. 1 1500
97 Moldova Nouă Gr.sc industrial Sos Dunării nr.16 1500
2$ Bozovici Liceul Teoretic Str. EftMurau nr.255 1500
99

CĂLĂRAȘI
Oltenița Lic. "N. Bălcescu" Sos. Portului nr. 3 2000

100 Lehliu Gară Sc.gen.+Liceu Str. Viitor nr. 7-9 2000
101 Oltenița teren liber B-dul Tineretului nr. 57-67 1500
102 Draqaiina Școala Generală loc. Draqalina 1500
103 Călărași Sc.qenerală nr. 12 Prelunqirea București f.n. 11000 Struct.
104 Călărași Șc.qen. Nr.5 Str.Dunării nr.2 9000 Struct.

Călărași Șc.24 clase Str.AI.Sahia nr.1 8000 Struct.
EDB

CLUJ
Clui Napoca Sc. Ion Aqărbiceanu Str. Grădinarilor nr. 1 2000

1Q7 Cluj Napoca Sc. Ion Creanqă Aleea Peana nr.2-4 2000
108 Gilău Liceul teoretic Gilău Str. Principală nr.723 2000
109 Dei Liceul Papiu llarion Str.Titulescu nr 16C 1500

1500
1500
1500
1500
1500

110 Turda Lic. chimie Str. Tineretului f.n
111 Câmpia Turzii Șc.qen.nr.1 Str. Parcului f.n.
11? Gherla Liceul Ana Ipătescu Str. 1 Decembrie 1918 nr.20
113 Apahida Șc.qen.St.Pascu Str. Libertății F.N.
114 Horești Șc.cl.l - XII Cart Rezidențial Cet. Fetei
HM Huedin Sc. 16 clase Str.P-ta Republicii nr.42 - 48 3000 Struct.
116

CONSTANTA
Constanta Liceul cu proqram sportiv Str. Ion Corvin nr.2 2000

117 Basarabi Liceul teoretic Str.M.Eminescu nr.50 2000
118 Cumpăna Școala Generală Str. Dacia1bis-Zona Stadion 1500
119 Castelu Școala Generală I - VIII sat Nisipari 1500
120 Crucea Școala Generală I - VIII loc. Crucea 1500
1?1 Costinești Școala Generală nr.1 Str. Gării nr. 1 1500
12? Ciobanu Școala Generală I - VIII loc. Ciobanu 1500
12? Mangalia Coleqiui Economic Str. Oituz nr. 20 1500
124 Agigea Șc. Gen. "Ion Borcea" sat Lazu 1500
125 Mangalia Sc.qenerală nr. 5 Str. Oituz nr. 2 3300 Struct.
129 COVASNA Bretcu Sc.qenerală Str.Scolii nr.524 2000



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/4.IX.2002

9 1 ..............5 1 11 3 4 5
127 Ozun Sc. Gen. "Tatranai Sandor" Str.Tatranai Sandor F.N. 2000
12Ș COVASNA Covasna Lic."Korosi Csoma Sandor" Str. Ștefan cel Mare nr. 40 1500
129 Intorsura Buzăului Gr. Sc. "N. Bălcescu" Str.M.Viteazu nr.206 A 1500
1ȘQ Baraolt Complex Școlar Str.Kossuth Laios nr.172C 1500
131 Tg Secuiesc Scoenerală 24 clase Str.Stadlonului nr.3 1500
132 Sf.Gheorahe Complex+Piscină Str. Lunca Oltuluif.n. 16000 Struct.

Sf.Gheorahe Sc. "Nicolae Colan" Str. Lalelei nr.2 16800 Struct
134 Moreni Sala de Sport Independentă B-dul Republicii nr.15A 2000
13Ș DĂMBOVIȚA Târaoviste "Sp.Haret"+Lic."P.Cercel" Str.Mihail Eminescu nr.20 2000
136 Găesti Școala nr. 6 + Gr Sp Sc Str. Cuza Vodă nr. 4 A 2000
137 Vulcana Băi Sc. Gen. Str. T. Vladimirescu nr. 36 1500
13Ș Titu Gr. Sc."Goqa lonescu" Str. I.C. Visarion 1500
139 Pucioasa Gr. Sc. Profesional Pucioasa-Str.C.Olănescu 1500
140 Nucet Lic. Aaroind. loc. Nucet 1500
■ESI Târaoviste Sala Club Sportiv Str. Maior Soirescu nr.1 2120 Struct.
BEM Calafat Lic. Independenta Str.Horia.Closca și Cnșan 4 2000
14? DOLJ Craiova Scoenerală nr.2 Str.Păltiniș nr.3 2000
144 Craiova Liceul Trișcu Str. T.VIadimirescu nr.9 1500
145 Calafat Lic.Aoricol "Ștefan Milcu" B-dul Traian nr. 2 1500
IEW Craiova Comisa Cornitoiu Str.C-tin Brîncoveanu nr.10 10000 Struct.
11471 Craiova Scoenerală nr.11 Str.Barbu Lăzăreanu nr.6 12000 Struct.
EE& Seoarcea Gr. Sc. "Horia Vintilă" Loc. Seoarcea 1500
eeh Poiana Mare Lic. Teoretic Loc Poaiana Mare 1500
EM Galați Sc.oen. nr.10 "Petre Tutea" Str. Lebedei nr.4 2000
ESI GALAȚI Tecuci Lic."Spiru Haret" B-dul Victoriei nr.12 2000

Galați Clubul sportiv nr.1 Str.Muresului nr.2 1500
ESJ TaBuior Sc. Nr.2 "Griaore Haaiu" Str. Gen. Eremia Griaorescu 1500
EE3 Pechea Liceul Teoretic Loc. Pechea 1500
ES3 Berești Lic. Paul Bujor Str. Trandafirilor 1500
EPS Slobozia Conachi Sc. Gen. Sat Izvoarele 1500
ESJ Ivești Sc. Gen. loc. Ivești 1500
ESil Galați Gr. Sc. "Anahel Salianv" Ștr. Metaluroistilor nr. 4 1500
EK'] Giuraiu Scoenerală nr.10 Str.C-tin Brîncoveanu nr.24 2000

GIURGIU Bolintin Vale Sc. Nr.1 B-dul Republicii nr.5 2000
ESI Giuraiu Sc oenerală nr.5 Str.Emil Gulian nr.5 1500
Et^ Mihăilești Sc. Nr.1 Calea București nr.162 1500
U& Giuraiu Club Sportiv Fabrica de zahăr nr.60 1500
IS! Giuraiu Sc. Sportivă Cart.Nearu Vodă f.n. 10000 Struct
ESI Rovinari Gr.Sc.Industrial Minier Str. Jiului nr. 4 2000
ESI GORJ Ta.Jiu Col. Nat. "T.VIadimirescu" Str. Unirii nr. 3 2000
ELH Bumbesti Jiu Coleaiul "Mihai Viteazu" Str. Ghe. D. Bumbesti nr. 14 2000
EL^J Motru Sc.oenerală nr.2+3 Str.Margaretei nr.3 1500
ESI Ta. Jiu Liceul Sportiv Str. 23 Auaust nr. 2 1500
EM Tismana Gr. Sc. sat Tismana 1500
EM1 Ticleni Sc. Gen. 1 Str. Petroliștilor nr.666 1500
E^ Ta. Cărbunești Lic. "T. Arahezi" Str. Tudor Arahezi nr. 18 1500
B^î Săcelu Școala Generală Săcelu 1500
EW! Novaci Lic. Teoretic Str. Parlnaului F.N. 1500
B^d Tîntăreni Școala "Tudor Vladimirescu" Tintareni 1500
IkA! Priaoria Sc. Gen. Priaoria 1500
Era Cristuru Secuiesc Lic."Orban Balazs" Str.Orban Balazs nr.1 2000
EM HARGHITA Toplita Școala Generală I - VIII Str. Sportivilor F.N. 2000
Ete] Dănesti Gr. Sc "Petofi Sandor" Str. Principală nr.784 1500
ES’J Miercurea Ciuc Str. Stadion nr.3 1500
ESI Zetea Sc. Generală Str. Principala nr. 187 1500
BbW Vlăhita Scaen. 1 "Martonffy Janos" Str. Sportivilor nr.12 1500
BbW Gheorahieni Lic."Salamon Emo" Str.Stadionului f.n. 1500
ES! Odorheiul Secuiesc Lic.Marin Preda Cuvarnr.1-3 10000 Struct.
EDM Geoaaiu Coleaiul Tehnic "A. Borza" âtr. ndeoendentei nr.145 2000
EL^J HUNEDOARA Petroșani Sc.oen. "Avram Stanca" B-dul 1 Dec. 1918 nr. 73 2000
EM Lupeni Sc. Gen. Nr. 2 clase I - VIII Aleea Trandafirilor 1500
ESJ Vulcan Sc. 24 clase Str. Parânaului f.n. 1500
Ef^J Deva Club Sportiv Școlar Str. Axente Sever nr. 35 1500
Sl->J Orăștie Școala Generală Str. Picazului 1500
ESI Simeria Școala Generală nr. 2 Str. Avram lancu nr. 17 1500
BUH Brad Sc.cu 24 clase Str. Liceului nr.1 3000 Struct.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/4.IX.2002 11

9 1 2 3 4 5
193 HUNEDOARA Hunedoara Lic. Teoretic Str. Victoriei nr.12 2300 Struct.
194 Fetești Zona Centrală Str. Călărași f.n. 2000
195 IALOMIȚA Slobozia Gr. Sc. "Al. 1. Cuza" Sos Nordului 2000
196 Urziceni Școala Generală nr. 2 Calea București nr. 91 1500
197 Țăndărei- Școala Generală nr. 2 Str.Barierei nr.10 1500
198 Vlădeni Școala Generală loc. Vlădeni 1500
199 Jilavele Școala Generală loc. Jilavele 1500
200 Căzănești Liceul Teoretic- Grup Școlar loc. Căzănești 1500

Arnjira Școala Generală loc. Amara 1500
Hârlău Sc. Generală "Petru Rareș" Str.Stefan cel Mare nr.34 2000

203 IAȘI lași Șc.Generală nr. 43 Str.Dr. Petru Sturdza f.n. 2000
204 Podu lloaiei Lic. Aar. "Haralamb Vasiliu" Șoseaua Națională 2000
?0Ș Belcești Școala Coordonatoare D.J. 281 1500
206 iași Liceul "Miron Costin" Str.Mușatiului nr.12 1500
207 Ruqinoasa Șc. Gen. 1 - VIII Str. Stadionului nr. 1 1500

lași Sală liceu sportiv Str.Ghica Vodă nr.28 2400 Struct.
2Q9 Pașcani Sc.nr.3 Str.Stefan cel Mare nr.19 6000 Struct.
210 Ta. Frumos Șc. "Ion Creanqă" Str.Boqdan Vodănr.21 2400 Struct.
211 Ta. Frumos Centru Plasament TRINITAS Str. Petru Rares nr. 121 5000 Struct.
212 Buftea Școala Generală nr. 2 Str. Știrbei Vodă 2000
21Ș ILFOV Voluntari Școala Generală nr. 1 Str. Anton Pann nr. 7 1500
214 Snaqov Școala "Mihai Eminescu" DJ 101 B 1500
215 Popești Leordeni Școala Generală nr. 1 Str. Leordeni nr. 52 1500
21Ș Periș Școala Generală nr. 1 Zona Blocuri 1500
217 Chitila Școala Generală nr. 3 Str. Castanilor nr. 16 1500
218 Corbeanca Sc. Gen.nr. 1 Corbeanca 1500

Chiaina Șc. Gen.nr.1 Str. Gării nr. 2 3500 Struct.
Baia Mare Col.Nat"Ghe.Șincai" Str.Gh.Șincai nr.25 2000

221 MARAMUREȘ Bocșa Grup școlar Str.Lazuci 1A 2000
Siahetu Marmatiei Col. Nat "Draqoș Vodă" Str. Mihai Eminescu 1500

223 Tăutii Măqheruș Școala Generală l-VIII Str. Principală nr. 843 1500
224 Baia Mare Liceul "Georqe Baritiu" Str. Culturii nr. 8 1500
225 Baia Sprie Școala Generală nr. 2 Str.laniș nr.1A 1500
226 Siahetu Marmatiei Sc.16 clase Str.Boadan Vodă nr.14 1440 Struct.
227 Ta.Lăpuș Liceul Teoretic Str. 1Mai nr.60 2500 Struct.

Baia Mare Lic. "C. D.Nenitescu" Str. Luminișului nr. 1 1500
kWîJ Baia Mare Lic. "Nemeth Laszlo" Str. Luminișului 1500

Drobeta Tr. Severin Coleqiul "Theodor Costescu" Str.Mareșal I.Antonescu 37 2000
231 MEHEDINȚI Strehaia Liceul "Matei Basarab" Str. Matei Basarab nr.2 2000
232 Vâniu Mare Liceul "Victor Gomoiu" Str.Rahovei nr. 2 2000
233 Baia de Aramă Gr. Șc.Ctin. Brâncoveanu" Str. Tudor Vladimirescu nr. 21 1500hi Orșova Sc. Generală - Nord Str. 1 Decembrie 1918 nr. 2 1500
235 Dr. Tumu Severin Sc. Gen. Nr. 1 Str. Traian nr. 18 1500
23? Siahișoara Șc. Gen. 3 "Miron Neaqu" Str.Horia Teculescu nr. 2 1500
237 MUREȘ Sovata Gr.Sc. Forestier Str. Principală nr.54 B 2000
238 Râciu Gimnaziul "Ghe. Șincai" Str. Principală nr.76 2000
239 Reahin Sc.aen.nr.6 Str. Pomilor nr.16 1500
240 Tâmăveni Gr.șc. Chimie Str. Republicii nr. 30 1500
241 Luduș Șc. Gen. 1 Str. Republicii nr. 57 1500
242 Tq.Mureș Sc. Gen. 20 Str. Cutezanței nr.51 1500
243 Siahișoara Lic.Teoretic "Mircea Eliade" Str.1Decembrie1918 nr.16 3233 Struct.
244 Piatra Neamț Lic."Calistrat Hoqas" Str .Alexandru cel Bun nr.19 2000
245 NEAMȚ Roman Sc. Generală Str.C.A Rosetti nr.8 2000
246 Roman Sc. Gen. 1 Str. Florilor nr.4 1500
247 Piatra Neamț Lic." Gh. Asachi" Str. Audia nr. 3 1500
248 Borca Gr.șc. "M.Sadoveanu" corn. Borca 1500
249 Ta. Neamț Club sportiv Str. Ștefan cel Mare nr.60 1500
250 Bicaz Școala Generală 1 - VII Str. Mărceni nr. 2 1500
251 Șăbăoani Lic. "Vasile Alecsandri" Str. Proaresului f.n. 1500
252 Slatina Lic."Radu Greceanu" Str.Nicolae Bălcescu nr.8 2000
253 OLT Corabia Șc.qenerală nr3 Str.T. Vladimirescu nr. 77-81 2000
254 Balș Lic.Teoretic Str.Nicolae Bălcescu nr.25 1500
255 Slatina Coleqiul Aar." Carol" Str.Strehăret nr.150 1500
256 Slatina Lic.Pedaqoqic Str. Aleea Rozelor nr.1 1500
257 Scornicești Gr. Șc.Aqricol Bdul Muncii nr. 9 1500

Caracal Lic."M.Viteazul" Str. Bicaz nr. 1A 1600 Struct.



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/4.IX.2002

0 2 3 4 5
Caracal Sc. Generală nr.7 Str.Ghe. Maaheru nr. 13 2200 Struct.
Văleni de Munte Colegiul Nat. "N. lorga" B-dul N. lorga nr.43 2000

291 PRAHOVA Ploiești Lic. "A.I. Cuza" Str. Trei Ierarhi nr.1O 2000
292 Cornu Sc. generală Str. Coral 1 2000
263 Provita de Jos Șc. Gen. Str. Principală nr. 174 1500
294 Mâneciu Cheia - DC 22 A 1500
2ȘȘ Bușteni Școala Gen. Nr. 1 B-dul. Libertății nr. 125 1500
299 Ploiești Sc. Gen. 15 B-dul. București 25A 1500
297 Sinaia Sc. Gen "G.Enescu” B-dul. Carol I nr. 40 1500
299 Ploiești Club sportiv școlar Str.Milcov nr.1 4000 Struct.
269 Cîmoina Col.Nat."N.Griaorescu" Calea Doftanei nr.4 5634 Struct.*70 Negrești Oaș Liceul teoretic Str. Victoriei nr.101 2000
271 SATU MARE Satu Mare Sc.Gen.nr.14"Avram lancu" B-dul Muncii nr. 19 2000
272 Satu Mare Sc.Gen.nr.21"V. Lucaciu" Str. Rodnei nr. 64 1500
27Ș Cărei Lic. Teoretic Str. Ignisului 14 1500
274 Ardud Liceul teoretic Str. M. Viteazu 1 1500
275 Tăsnad Gr. Sc. Ind. Str. Zorilor nr. 1 1500
27Ș Călinești Oas Sc. Gen.l - VIII Str. Principală nr.15 1500

Satu Mare Club Sportiv Școlar Ștr.Wolfenbuttei nr.68 4500 Struct.
Simieul Silvaniei Gr.șc. 'luliu Maniu" Str. M. Kogălniceanu nr. 11 2000

270 SĂLAJ Zalău Sc.gen."Comeliu Coposu" Str.S.Bărnutiu nr.56 2000
290 Jibou Lic.Teoretic Str.Tudor Vladimirescu 7 1500
291 Cehu Silvaniei Sc.gen.nr.1 Str. Gh. Pop de Săsești 1500
292 Zalău Șc."Ghe. Lazăr" Str.Ghe. Lazăr nr.50 1500
293 Năcradea Sc. Gen. Loc. Năpradea nr. 339 1500
294 Crasna Gr. Sc. Ind. Str. Principală nr. 14 1500

lleanda Gr^Șc-Agr. Ștr. S. Bărnutiu nr. 37 1500
Sibiu Lic. Arte + Lic. Brukental Str.Odobescu nr. 2 2000

SIBIU Cisnădie Școala nr. 3 Str. Băilor F.N. 2000
290 Avrig Lic."Ghe. Lazăr" Str.Horea nr.15 1500
299 Bazna Sc. Gen. 8 Bazna 1500
290 Sibiu Lic. "Octovian Goga" Str. Mitropoliei nr.34 1500
201 Tălmaciu Sc. Gen. 2 Str. Eminescu nr.21 1500
292 CopsaMică Grup Școlar Str. Sibiului nr.61 1500
293 Dumbrăveni Zona Stadion Str. Stadionului 1500
294 Agnita Lic. "A. Treboniu Laurean" Str. Scolii nr.2 1500
295 Mediaș 6000 Struct.
299 Fălticeni Gr.sc.Agricol Str.Maior loan nr.10 2000
297 SUCEAVA Vatra Domei Sc. generală nr.1 Calea Transilvaniei nr.1 2000
209 Șiret Gr.sportiv Str.Latcu Vodă nr.15A 2000
299 Rădăuți Club sportiv Str.T.Vladimirescu nr.49 1500
300 Ciung. Moldovenesc Col. National "Draooș Vodă" Str. Liceului nr. 3 1500
301 Vicovu de Sus Grup Școlar "loan Nistor” Internatul de Fete 1500
302 Caivana Școala Generală nr.2 loc. Caivana 1500
303 Marginea Școala Generală nr. 3 Zona de Agrement 1500
304 Ciung. Moldovenesc Col. Lic. "Ștefan cel Mare" Str. Izvorul Malului nr. 6 2000

Suceava Liceul sportiv B-dul G.Enescu nr.58 3000 Struct
3On Roșiorii de Vede Uc.LMMR. Str. Renașteri f.n. 2000
307 TELEORMAN Alexandria Club Sportiv Sos.Tr. Măgurele nr.1 2000
309 Tumu Măgurele Lic. Unirea Str.Castanilor nr.25 1500
309 Roșiori de Vede Sala de Sport Municipală Str. Republicii nr.1 1500
31Q Tr. Măgurele Complex Sportiv Polivalent D.N.54Corabia-Str.Popa Sape 1500
311 Videle Sc.oen. "Adrian Păunescu" Str. Giurgiului 1500
312 Drăgănești V). Sc. Gen. loc. Drăgănești Vlasca 1500
913 Poieni Șc. Gen. loc. Poieni. Tarlaua nr. 32 1500
3i4 Făget Școala Generală Str.1 Mai nr.2 2000
315 TIMIȘ Peciu Nou Liceu Teoretic "Peciu Nou" Str.Peciu Nou nr.310 2000
319 Deta Școala Generală Str. Elena Ghenescu nr.21 1500
317 Jimbolia Școala Generală I - VIII Str. Republicii nr. 81-83 1500
319 Cărpiniș Școala Generală I - VIII Str. III nr. 36 1500
319 Chevereșu Mare Școala Generală I - VIII Str. Principală nr. 139 1500
320 Lovrin Grup Școlar loc. Lovrin nr. 202 B.C 1500
321 Belint Școala Generală I - VIII Colonie. Str. Principală 1500
322 Tomesti Școala Generală I - VIII Str. Principală nr. 104 B 1500
323 Jebel Șc. Gen. "Martini Suboni" corn. Jebel nr. 830 1500

Tulcea Gr.sc. Ind. Alimentară Str.Babadao nr.146 2000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/4.IX.2002 13

■n 1 2 3 4. 5
KW Tulcea Lic.Grigore Moisil Str.1848nr.7 2000
KW TULCEA Tul cea Colegiul "Henry Coandă" Str. Tineretului nr.2 1500

Tulcea Col"Nicolae Cornăteanu" Lac Ciupercă-Str.lsaccei 104 1500
KW Babadaq $c.Gen."Mircea cel Bătrân" Str. Cabanei nr. 6 1500
KW Sulina Liceul "Jean Bart" Str.VI - a nr.44 1500
KW Crișan Școala Generală 1 - VIII loc. Crișan 1500
Kil Topoloq Grup Școlar Agricol Str. Scolii 1500
KW Măcin Lic. "Gheorahe M. Murooci" Str. Brăilei nr.2 1500
KW Bîriad LicJnd. "Al.Cuza" Str.Vasile Părvan nr.1 bis 2000
KU VASLUI Vaslui Sc.gen.4 "Elena Cuza" Str.Mihai Viteazul nr.12 2000
KW Huși Lic.Aqroindustrial Str.Scolii nr.2 2000
KW Bîriad Sc. Gen.nr.11 Str. Carpati nr. 5 1500
KW Vaslui Lic.sportjv Str. Decebal f.n. 1500
KW Murqeni Grup Școlar Agricol loc. Muraeni 1500
KW Fălciu $c gen.clasele LVI II loc. Fălciu 1500
^•1 Zorieni Lic. Agroindustrial loc. Zorieni 1500
k!5l Nearesti Sc. Gen.Nearesti Str.Nicolae Bălcescu. nr.2A 17994 Struct.
KW Drăqăsani Lic.Aciricol Str.M.Koqălniceanu nr.1 2000
KW VÂLCEA Rm.Vălcea Colegiul Lahovari Str.G. Praporqescu nr. 19 2000
Kt! Horezu Lic. "C-tin. Brâncoveanu" Str. AI. I. Cuza nr. 1 2000
KW Rm. Vâlcea șc."Tache lonescu" Str.Calea lui Trai an nr. 12 1500
KW Rm.Vălcea Sc.nr.10 - Ostroveni Str. Luceafărul nr.7 1500
KH Călimănești Sc.oen. Str.Calea lui Trai an nr.289 1500
KW Berbesti Gr. Sc. "Preda Buzescu" Sat Ta. Cărbunesti 1500
KW Șutești Sc. Gen. sat Mazili 1500
KW Adiud Baza sportivă Str. Republicii nr.4 2000
ESI VRANCEA Focșani Lic.sportiv Str.lDec. 1918nr.12-14 2000
KW Panciu Lic. "loan Slavici" Bdul. Independentei 2000
KW Focșani Sc.Gen.nr.2 "Ion Bâzgan" Str.Mare a Unirii nr.30 1500
KT! Focșani Bază sportivă Bd. București nr.29 1500
KW Guoesti Sc.generală nr.1 Str.M.Koqălniceanu nr.36 1500
KW Odobesti Liceul Aaricol Str.Stefan cel Mare nr.42 1500
KW Sector 1 SaGen. 1 Str. Atelierului 25 1500
358 MUNICIPIUL Șc. Gen. 45 Calea Dorobanți 163 1500
359 BUCUREȘTI Șc. Gen. 162 Str. Copșa Mică 1 1500
360 Lic. lnformatică"T udor Vianu" Str. Arh. Ion Mincu nr. 10 1500
361 Șc. Gen. 175 Str. Lainici 4-8 1500
362 Lic. Teoretic A. Vlaicu Str. L St. Roth 1 1500
363 Sc.oen nr.17 Str.Petofi Sandor nr.14-16 263 Struct.
364 Sector II Lic. lulia Hașdeu Bdul. Ferdinand 91 1500
365 Șc. Gen. 24 Str. Tunari 52 1500
366 Șc. Gen. 32 Str. Sportului 21 1500
367 Șc. Gen. 49 Str. Vatra Luminoasă 99 1500
368 Șc. Gen. 307 Str. Luncșoarei 17 1500
369 U.T.C.B. Bd. Lacul Tei nr.134 2500 Struct.
370 Sector III Șc. Gen. 195 Al. Lunca Bradului 1500
371 Șc. Gen. 88 Str. Odobești 3 1500
372 Gr. Șc. Anghel Saligny Str. N. Grigorescu 10-12 1500
373 Șc. Gen. 22 Bdul 1 Dec. 1918 nr. 34 1500
374 Șc. Gen. 80 Calea Dudești 191 1500
375 Sector IV Șc. Gen. 194 M. Sorescu Bdul. Alex. Obregia 3 1500
376 Grup Școlar O. Onicescu Str. Trivale29 1500
377 Șc. Gen. 79 Str. Cuza Vodă 51 1500
378 Șc. Gen. 98 Str. Stupilor 9 1500
379 Șc. Gen. 99 Str. Huedin 13 1500
380 Șc. Gen. 189 Al. Odobescu Str. Ciceu 12 1500
381 Șc. Gen. 129 Str. Izvorul Crișului 6 1500
382 Șc. Gen. 96 Str. Rezonantei 2 1500
383 Sector V Șc. Gen. 139 Șos. Alexandriei 21 1500
384 Șc. Gen. 141 Str. Amurgului 35 1500
385 Șc. Gen. 136 Prel. Ferentari 72 - 74 1500
386 Sc. Gen. 143 Str. Banu Mărăcine 16 1500



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/4.IX.2002

0 1 2 3 4 5
387 Sector V Șc. Gen. 146 Șos. Panduri 42 1500
388 MUNICIPIUL Șc.gen. Nr.13 Cart. 13 Sept.-Dorneasca 1500 Struct.
389 BUCUREȘTI Sector VI Șc. Gen. 193 Str.M. Ruxandra Marcu 3 1500
390 - Șc. Gen. 164 Str. Pravăț 22 1500
391 Șc. Gen. 279 Str.Calattis 1 A 1500
392 Șc. Gen. 174 Str. Roșia Montană 41 1500
393 Șc. Gen. 157 Str. Hanul Ancuței 4 1500
394 Șc.gen.nr.166 Str.Rușețu nr.17 930 Struct.
395 Șc.gen.nr.309 Str.Moinesti nr.9 964 Struct.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a Legii zootehniei nr. 72/2002
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 47 

alin. (1) din Legea zootehniei nr. 72/2002,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Se aprobă Normele metodologice de aplicare a Legii 

zootehniei nr. 72/2002, prevăzute în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii, alimentației 

și pădurilor,
Ilie Sârbu

p. Ministrul finanțelor publice,
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat
Departamentul de Comerț Exterior

Eugen Dijmărescu, 
secretar de stat

Ministrul sănătății și familiei, 
Daniela Bartos

București, 29 august 2002.
Nr. 940.

NORME METODOLOGICE 
de aplicare a Legii zootehniei nr. 72/2002

Art. 1. — Prezentele norme metodologice reglementează 
modul de aplicare a prevederilor Legii zootehniei 
nr. 72/2002.

Art. 2. — (1) Activitatea zootehnică reprezintă complexul 
de măsuri și acțiuni de creștere, nutriție, ameliorare, repro­
ducție și protecție a animalelor, desfășurate de crescătorii 
de animale în scopul obținerii de produși și produse ani­
maliere.

ANEXĂ

(2) Produșiianimalieri sunt produșii vii obținuți de la ani­
male și materialul biologic de reproducție.

(3) Produsele animaliere sunt: laptele ca materie primă, 
carnea în viu, ouăle de consum, lâna, pieile, pielicelele și 
blănurile, mierea naturală și produsele apicole, gogoșile de 
viermi de mătase, penele și puful, părul, precum și alte 
produse care nu sunt supuse transformărilor industriale.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/4.IX.2002 15

Art. 3. — Crescătorii de animale pot alege specia, rasa 
și categoria de animale pe care doresc să le crească, pre­
cum și sistemele de hrănire, întreținere, reproducție, ameli­
orare și valorificare a animalelor sau produselor animaliere, 
cu respectarea legislației în vigoare și a prezentelor norme 
metodologice.

Art. 4. — (1) Creșterea și exploatarea animalelor repre­
zintă totalitatea activităților și metodelor folosite în scopul 
punerii în valoare a potențialului genetic al efectivelor de 
animale, pentru obținerea de produși și produse animaliere 
de calitate și competitive.

(2) Creșterea și exploatarea rațională a animalelor tre­
buie să asigure aplicarea principiilor moderne de creștere, 
în condiții de specializare, concentrare, intensificare, indus­
trializare și integrare, în vederea valorificării eficiente a 
acestora.

(3) în organizarea exploatațiilor zootehnice trebuie să se 
țină seama de resursele materiale, umane, condițiile agro- 
ecologice, tradiție și de posibilitatea obținerii unor produse 
ecologice, prin folosirea unor tehnologii de creștere a ani­
malelor cât mai eficiente.

Art. 5. — (1) în scop statistic crescătorii de animale, 
indiferent de statutul juridic și de activitatea zootehnică 
desfășurată, au obligația de a declara și de a solicita 
înscrierea în registrul agricol a efectivelor de animale pe 
care le dețin.

(2) Crescătorii de animale care desfășoară activități 
zootehnice furnizează specialiștilor agricoli din cadrul 
direcțiilor generale pentru agricultură și industrie alimentară 
județene, respectiv a municipiului București, informații 
lunare operative, care vor avea caracter confidențial, privind 
efectivele de animale, producțiile realizate și/sau procesate, 
indicatorii de preț, de producție și de valorificare.

(3) în vederea asigurării unui sistem informațional statis­
tic exploatațiile zootehnice vor ține evidențe proprii privind 
efectivele și producțiile realizate, după un model care va fi 
aprobat prin ordin al ministrului agriculturii, alimentației și 
pădurilor.

Art. 6. — Individualizarea animalelor este obligatorie și 
se constituie ca bază de date pentru evidența centralizată 
a efectivelor de animale, la care au acces instituțiile din 
subordinea Ministerului Agriculturii, Alimentației și Pădurilor.

Art. 7. — Departamentul de Comerț Exterior va elabora, 
cu consultarea Ministerului Agriculturii, Alimentației și 
Pădurilor, normele de acordare a licențelor pentru exportul 
de animale vii.

Art. 8. — (1) Prin ordin comun al ministrului agriculturii, 
alimentației și pădurilor și al ministrului sănătății și familiei 
se vor aproba norme privind parametrii de calitate și salu­
britate pentru producerea, importul, controlul calității, comer­
cializarea și utilizarea nutrețurilor simple, combinate, 
aditivilor nutritivi, substanțelor energetice, biopreparatelor 
furajere, substanțelor minerale și a nutrețurilor speciale.

(2) Producătorii de nutrețuri simple de orice fel, de 
nutrețuri combinate și nutrețuri speciale sunt obligați să ia 
măsurile necesare pentru a produce nutrețuri la nivelul indi­
cilor de calitate prevăzuți în normele elaborate de

Ministerul Agriculturii, Alimentației și Pădurilor și Ministerul 
Sănătății și Familiei, să depoziteze și să conserve 
nutrețurile produse, în condiții corespunzătoare, pentru a nu 
se degrada prin intemperii, infestare cu insecte, larve și 
mucegaiuri, contaminare cu substanțe chimice sau impurifi- 
care cu diferite corpuri materiale străine nutriției animale.

(3) Obligațiile prevăzute la alin. (2) revin și celor care 
dispun încărcarea de nutrețuri în mijloacele de transport de 
orice fel și manipulează sau transportă nutrețuri.

(4) Nutrețurile combinate și nutrețurile speciale se pro­
duc pe baza unor rețete de fabricație elaborate de speci­
aliști în nutriție, în concordanță cu cerințele bioproductive 
ale speciilor și categoriilor de animale pentru care au fost 
produse.

(5) Se interzic producerea, comercializarea și utilizarea 
nutrețurilor de orice fel, necorespunzătoare din punct de 
vedere calitativ și al indicilor de salubritate.

Art. 9. — (1) Organizarea activității de îmbunătățire și 
exploatare a pajiștilor la nivel național se face pe baza 
unei strategii pe termen mediu și lung, întocmită de 
Ministerul Agriculturii, Alimentației și Pădurilor, care se 
aprobă prin ordin comun al ministrului agriculturii, ali­
mentației și pădurilor și ministrului administrației publice.

(2) Obiectivele strategiei de organizare și exploatare a 
pajiștilor sunt următoarele:

a) stabilirea dimensiunii și potențialului de producție;
b) stabilirea structurii și distribuției pe forme de relief;
c) gruparea pajiștilor după factorii limitativi ai producției 

de masă verde;
d) stabilirea acțiunilor tehnice necesare pentru ameliora­

rea pajiștilor;
e) stabilirea măsurilor și acțiunilor privind exploatarea 

rațională a pajiștilor;
f) organizarea transhumanței ovinelor.
(3) Parametrii tehnici și metodologia recomandată 

deținătorilor de terenuri agricole folosite pentru furajarea 
animalelor se aprobă prin ordin al ministrului agriculturii, ali­
mentației și pădurilor.

Art. 10. — (1) Pe baza strategiei de organizare și 
exploatare a pajiștilor specialiștii din cadrul direcțiilor gene­
rale pentru agricultură și industrie alimentară județene, res­
pectiv a municipiului București, din unitățile de cercetare 
științifică de profil, în colaborare cu unitățile specializate, 
autorizate pentru îmbunătățirea și exploatarea pajiștilor, vor 
întocmi amenajamente pastorale pentru fiecare pajiște, în 
care se vor înscrie acțiunile tehnice și măsurile organizato­
rice de ameliorare și exploatare.

(2) Până la realizarea amenajamentului pastoral 
lucrările de îmbunătățire și exploatare a pajiștilor se vor 
desfășura pe baza unor planuri anuale de lucru întocmite 
de specialiști în domeniu împreună cu consiliile județene și 
consiliile locale.

Art. 11. — Ministerul Agriculturii, Alimentației și Păduri­
lor, la propunerea direcțiilor generale pentru agricultură și 
industrie alimentară județene, respectiv a municipiului 
București, în funcție de resursele financiare, va aloca din 
fondul de ameliorare a fondului funciar sumele necesare



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 657/4.IX.2002

repunerii în valoare a suprafețelor de pajiști degradate sau 
poluate, care și-au pierdut total ori parțial capacitatea de 
producție.

Art. 12. — (1) în vederea coordonării și controlului acti­
vității de ameliorare a animalelor Ministerul Agriculturii, 
Alimentației și Pădurilor, prin organele de specialitate din 
subordine, certifică patrimoniul genetic din zootehnie, sta­
bilește criteriile de selecție, modul de acreditare și 
obligațiile deținătorilor de patrimoniu genetic.

(2) Unitățile care dețin în scopul creșterii, exploatării, 
selecției, testării efective de animale care constituie patri­
moniu genetic sunt recunoscute ca ferme de elită și sunt 
atestate de către Ministerul Agriculturii, Alimentației și 
Pădurilor, la propunerea unităților de specialitate din 
subordine.

(3) Normele tehnice și instrucțiunile privind controlul ofi­
cial al performanțelor zootehnice se aprobă prin ordin al 
ministrului agriculturii, alimentației și pădurilor.

(4) Pentru populațiile de animale restrânse numeric, în 
pericol sau pe cale de dispariție, se elaborează programe 
de conservare, la propunerea instituțiilor abilitate, care se 
aprobă prin ordin al ministrului agriculturii, alimentației și 
pădurilor.

Art. 13. — Pentru avizarea importurilor și exporturilor de 
animale de reproducție, material seminal, embrioni și ouă 
de incubație se elaborează norme tehnice care se aprobă 
prin ordin al ministrului agriculturii, alimentației și pădurilor.

Art. 14. — Normele tehnice privind înființarea și condu­
cerea cărților de rasă — registre genealogice — se stabi­
lesc prin ordin al ministrului agriculturii, alimentației și 
pădurilor.

★

RECTIFICĂRI

La articolul unic al Hotărârii Guvernului nr. 1.356/2001, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 628 din 23 august 2002, se face următoarea rectificare:

— în loc de „...anexele nr. 1—90*)...“ se va citi „...anexele nr. 1—75’)...“.

★

în Legea nr. 395/2002, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 511 din 16 iulie 2002, 
se fac următoarele rectificări:

— la art. 3 lit. a) teza a II-a din lege, în loc de „...tariful...“ se va citi „...traficul...“;
— în anexa A la convenție, la art. 8 pct. 3 teza a II-a, în loc de „...reglementată..." se va citi „regle­

mentară...";
— în anexa B.3 la convenție, apendicele nr. II, la pct. 1 lit. c), în loc de „țara căreia ii aparține contai­

nerul,..." se va citi „tara containerului,...“.

★

La Ordonanța Guvernului nr. 67/2002, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 649 din 
31 august 2002, se face următoarea rectificare:

— la contrasemnături, în loc de „Ludovic Orban" se va citi „Leonard Orban".

★

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 652 din 2 septembrie 2002, se fac următoarele rectificări: 
— la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2002, la sfârșitul art. 1 lit. d) se adaugă semnul „).“; 
— la Hotărârea Guvernului nr. 932/2002, în anexă, după art. 2 se introduce semnul „—“, la liniuța 

a 4-a, în loc de „...Ordonanța de urgență a GUvernului..." se va citi „...Ordonanța de urgență a Guvernului...", la 
art. 2 alin. (2), în loc de „...Ministerul Educație și Cecetării." se va citi „...Ministerul Educației și Cercetării.", \ar 
la art. 4, în loc de „...laptelului..." se va citi „...laptelui..."; în anexa nr. 2 la regulament, la pct. 9, în loc de 
„...CONFOM..." se va citi „...CONFORM...".

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 657/4.IX.2002 conține 16 pagini. Prețul de vânzare 10.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

